
О нашем городе с любовью

Чем живешь, город?

6 декабря 
2012 г.

(1073)

№  48

3 декабря московские гости 
встретились с губернатором СК 
Валерием Зеренковым и прове-
ли большое совещание в режиме 
видеоконференции. В зале адми-
нистрации СК были представите-
ли краевых структур, задейство-
ванных в системе регистрации и 
учета избирателей (УФМС по СК, 
военный комиссариат, управление 
ЗАГС, УФСИН, суды общей юрис-
дикции), а на видеосвязи – все му-
ниципальные образования края.

На следующий день члены деле-
гации приехали в наш город, что-
бы принять участие в совещании 
по вопросам регистрации (учета) 
избирателей, участников референ-
думов и выработке мер по совер-
шенствованию системы регистра-
ции на территории Ессентуков и 
Предгорного района. Перед её на-
чалом Н.А. Кулясова (на фото) и 
председатель избирательной ко-
миссии Ставропольского края Ев-
гений Демьянов дали для журна-
листов пресс-конференцию. 

– Целями нашего визита на Став-
рополье является изучение практи-
ки учета и регистрации избирате-
лей и участников референдумов 
РФ, – рассказала Нина Алексан-
дровна. – До этого мы уже посе-
тили пять субъектов Федерации. 
Всякий раз получаем очень инте-
ресный опыт, поскольку отрегули-
рованы только основные моменты, 
а все, что происходит на низовом 
уровне взаимодействия органов ре-
гистрационного учета населения и 
системы избирательных комиссий, 
мы узнаем на таких совещаниях в 
регионах с привлечением заинте-
ресованных структур. Это очень 
полезно для дальнейшей системы 
регистрации избирателей.

На встрече с Валерием Зеренко-
вым одной из главных стала тема 
участия молодежи в политичес-
ком процессе в крае, рассказала 
Н.А. Кулясова. Это создание мо-
лодежных избирательных комис-
сий, функционирование молодеж-
ных парламентов на разных уров-
нях публичной власти и другие из-
менения. Очень было приятно ус-
лышать живой человеческий ин-
терес высшего должностного лица 
субъекта Федерации к этой теме, 
понимание того, что молодежь 
не остается безучастной к таким 
процессам.

В связи с последними измене-
ниями законодательства и участко-
вые избирательные комиссии будут 
также постоянно действующими в 
течение пяти лет. Поэтому усили-
вается роль территориальных из-
биркомов. Губернатору была вы-
сказана просьба изыскать возмож-
ности в бюджете края, чтобы пре-
дусмотреть работу председателей 

ТИК на постоянной основе. Пока 
теризбиркомы в крае функциони-
руют на общественных началах, 
это очень большая нагрузка.

– Для нас главным критерием 
работы является отсутствие жа-
лоб граждан на то, что они либо 
не обнаружили себя в списках, 
либо сведения о них были некор-
ректно отражены, и так далее. 
Такого рода жалоб у нас стано-
вится все меньше. С этой точки 
зрения в вашем крае обстановка 
нормальная, – подытожила член 
Центризбиркома.

Нина Александровна разъяс-
нила суть основных изменений в 
избирательном законодательстве. 
Главное из них – система избирко-
мов выстраивается сверху донизу 
и будет действовать пять лет. Это 
изменение должно вступить в силу 
до 30 апреля 2013 года. Второе – 
гораздо большее представитель-
ство политических партий в из-
бирательном процессе. На сегод-
няшний день Минюстом зарегис-
трированы 43 партии, буквально 
с каждым днем это число растет. 
В ответ на мой вопрос, как пов-
лияет на избирательный процесс 
введение одного Единого дня го-
лосования вместо прежних двух, 
Н.А. Кулясова сказала, что поло-
жительно. Законодатели пришли 
к решению ввести один день голо-
сования – второе воскресенье сен-
тября (в будущем году он придет-
ся на 8-е число), и сегодня это уже 
данность, обязательная к исполне-
нию. Политические партии к это-
му готовы, система избирательных 
комиссий тоже. Да и гражданам 
такая дата должна быть удобней 
– в это время практически на всей 
территории страны стоит хорошая 
погода. Масштаб избирательной 
кампании также будет больше, на-
пример, уже сейчас известно, что 
губернаторские выборы пройдут 
как минимум в восьми регионах.

(Окончание на стр. 4.)

Новоселье следователей
Главный следователь России – председатель Следственного ко-

митета РФ Александр Бастрыкин – посетил с рабочим визитом наш 
город. Александр Иванович принял участие в церемонии открытия 
здания Главного следственного управления Следственного комитета 
РФ по Северо-Кавказскому федеральному округу, расположенно-
го в Ессентуках. По его словам, открытие этого объекта обеспечит 
комфортные условия для деятельности сотрудников. Также Баст-
рыкин выразил признательность губернатору Ставрополья и пра-
вительству края за содействие в решении вопросов, связанных со 
строительством.

С ответной речью выступил и губернатор края Валерий Зерен-
ков. Он отметил, что за пять лет со дня создания Следственному 
комитету России на Ставрополье удалось главное – добиться дове-
рия граждан. 

Ставрополье для Следственного комитета является партнерс-
ким регионом в сфере образования: в этом году в краевом центре 
открылся кадетский класс под патронатом ведомства, а в перспек-
тиве будет создан кадетский корпус.

В новом здании Главного следственного управления СК РФ по 
СКФО Александр Бастрыкин провел совещание с представителя-
ми следственных управлений округа, в ходе которого были заслу-
шаны доклады о расследовании резонансных уголовных дел. Так-
же подведены итоги работы следственных управлений за десять ме-
сяцев текущего года.

Татьяна ЧИХУН

Избиратель должен быть учтен

Экология души

Врач-нарколог А.В. Желтов и сотрудник ессентукского МРО ФСКН РФ по СК Д.А. Грицай (слева направо) на презентации  
живого журнала «Экология души». Подробности читайте на стр. 4 / Фото Александры АКБАРОВОЙ

Со 2 по 4 декабря в Ставропольском крае побывала делегация пред-
ставителей Центральной избирательной комиссии РФ, сотрудни-
ков ее аппарата, представителей ФЦИ при ЦИК РФ, ФМС РФ. 
Возглавляла ее член ЦИК РФ с правом решающего голоса Нина 
Кулясова

Высокие гости

Меньше месяца остается до нового, 2013 года. Все мы начинаем го-
товиться к этому одному из самых любимых праздников, украшать свои 
квартиры, дома,  учреждения, предприятия, организации. В этом году 
администрация Ессентуков решила возобновить бывший в прошлые 
годы традиционным  городской смотр-конкурс «Новогодний узор» на 
лучшее праздничное оформление фасадов зданий, жилых объектов и 
дворовых территорий, учебных заведений, учреждений здравоохране-
ния и санаторно-курортного комплекса, учреждений культуры, пред-
приятий розничной торговли, общественного питания и бытовых ус-
луг. Проводиться он будет с 15 по 25 декабря.

Согласно положению основные цели и задачи смотра-конкурса: вы-
явить лучшее новогоднее оформление учреждения, организации, пред-
приятия, жилого объекта; совершенствование рекламно-оформитель-
ской деятельности, распространение опыта использования современ-
ных рекламных средств; повышение эстетической выразительности 
фасадов зданий, дворовых территорий, интерьеров внутренних поме-
щений. Конкурс проводится среди предприятий и организаций города 
независимо от формы собственности и ведомственной принадлежнос-
ти, учреждений образования, здравоохранения, санаторно-курортного 
комплекса, культуры, жилых объектов, предприятий потребительско-
го рынка. Участники его подразделяются на 8 профильных групп и со-
стязаться будут в трех номинациях – «Лучшее световое оформление», 
«Лучшее оформление внутреннего интерьера» и «Новизна и ориги-
нальность праздничного оформления». 

Конкурсная комиссия под председательством заместителя главы ад-
министрации города Галины Ворониной за 10 дней осмотрит объекты-
участники и оценит их в каждой группе по пятибалльной системе. По 
каждой группе участников присуждается одно призовое место. Опре-
деление лучших производится по каждой номинации. Победителям 
смотра-конкурса вручаются дипломы, почетные грамоты главы горо-
да-курорта Ессентуки и ценные призы. А церемония их награждения, 
а также участников «Новогоднего узора», пройдет в торжественной 
обстановке 30 декабря на общегородском торжестве.

Приглашаем всех, кто неравнодушен к праздничному облику нашей 
малой родины, принять участие в этом ярком и важном мероприятии. 
Сделаем вместе наш город красивей!

Осип ЧЕРКАСОВ

Новогодний узор



№ 48 (1073) / 6 декабря 2012 г.2 ЕССЕНТУКСКАЯ ПАНОРАМА ИЗ ОФИЦИАЛЬНЫХ ИСТОЧНИКОВ

Официально
30 ноября 2012 года в здании МОУ ДОД «Детская школа искусств» по 

адресу: г. Ессентуки, ул. Кисловодская, 11, состоялись публичные слуша-
ния по проекту решения Совета города Ессентуки «О внесении изменений 
и дополнений в Устав города Ессентуки».

Обсужденный на публичных слушаниях проект решения был опублико-
ван в городской общественно-политической газете «Ессентукская панора-
ма» от 8.11.2012 г. № 44.

Предложения по опубликованному проекту решения принимались Спе-
циальной комиссией по подготовке проекта Устава города Ессентуки или 
проектов решений Совета города Ессентуки о внесении изменений и допол-
нений в Устав муниципального образования городского округа город-курорт 
Ессентуки с 9 по 26 ноября 2012 года в фойе здания администрации горо-
да. Никаких предложений от жителей города не поступило.

В соответствии с требованием действующего законодательства, по ре-
зультатам проведения публичных слушаний был сформирован итоговый до-
кумент, который подлежит официальному опубликованию.

ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
Публичные слушания назначены:
решением Совета города Ессентуки № 108 от 6.11.2012 г. 
Тема публичных слушаний: 
проект решения Совета города «О внесении изменений и дополнений в Ус-
тав города Ессентуки».
Инициатор публичных слушаний: Совет города - представительный орган 
городского округа город-курорт Ессентуки. 
Дата проведения: 30 ноября 2012 года.

Вопросы, 
вынесенные 

на обсуждение

Предложения и рекомендации 
участников 

публичных слушаний

Приме-
чание

№ 
п\п

Формулировка 
вопроса

№ 
п\п

Ф.И.О. участника пуб-
личных слушаний

Предложе-
ния и реко-
мендации

1. Проект решения 
Совета города 
«О  внесении из-
менений и допол-
нений в Устав го-
рода Ессентуки»

Предложений и реко-
мендаций в специаль-
ную комиссию по под-
готовке проекта Уста-
ва города Ессентуки 
или проектов решений 
Совета города Ессен-
туки о внесении изме-
нений и дополнений 
в Устав муниципаль-
ного образования го-
родского округа го-
род-курорт Ессентуки 
не поступило

Председатель комиссии  Л.О. Писаренко 
Ведущий публичных слушаний  Е.Н. Выприцкий

Секретарь публичных слушаний  Е.Н. Транько 

С О В Е Т     Г О Р О Д А
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД – КУРОРТ ЕССЕНТУКИ

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ 
28.11.2012 г.                                                                                     № 113

О внесении дополнений в решение Совета города Ессентуки 
от  31.10.2012 г. № 92 «О передаче муниципальных бюджетных 
учреждений здравоохранения как имущественных комплексов 

в государственную собственность Ставропольского края»

В соответствии со статьей 218 и главой 32 Гражданского кодекса Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 6.10.2003 г. №131‑ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», с частью 12 статьи 100 Федерального закона от 21.11.2011 года 
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федера-
ции», Федеральным законом от 29.11.2010 г. № 313-ФЗ «О внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи 
с принятием Федерального закона «Об обязательном медицинском страхо-
вании в Российской Федерации», приказом Министерства здравоохранения 
Ставропольского края от 21.09.2012 г. № 01-05/642 «Об организации ра-
боты по приему муниципальных учреждений здравоохранения, находящих-
ся в ведении органов местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов Ставропольского края, и их имущества, безвозмездно 
передаваемых из муниципальной собственности в государственную собс-
твенность Ставропольского края», Уставом муниципального образования 
городского округа город-курорт Ессентуки,  на основании «Положения об 
управлении муниципальной собственностью города Ессентуки», утверж-
денного решением Совета города Ессентуки от 28.10.2009 г. № 104, руко-
водствуясь  Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 
июня 2006 г. № 374 «О перечнях документов, необходимых для принятия 
решения о передаче имущества из федеральной собственности в собс-
твенность субъекта Российской Федерации или муниципальную собствен-
ность, из собственности субъекта Российской Федерации в федеральную 
собственность или муниципальную собственность, из муниципальной собс-
твенности в федеральную собственность или собственность субъекта Рос-
сийской Федерации», 

СОВЕТ ГОРОДА    
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета города Ессентуки от 31.10.2012 г. № 92 «О 
передаче муниципальных бюджетных учреждений здравоохранения как иму-
щественных комплексов в государственную собственность Ставропольско-
го края» следующие изменения:

1.1. дополнить п. 2 следующими словами: «и перечень земельных учас-
тков, предлагаемых к передаче из муниципальной собственности в госу-

дарственную собственность Ставропольского края согласно приложению 
№ 3.»;

1.2. дополнить решение приложением № 3, согласно приложению к на-
стоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-полити-
ческой газете «Ессентукская панорама».

3 Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 
администрации города Ессентуки (Л. О. Писаренко), постоянно действую-
щую комиссию Совета города по бюджету и муниципальной собственнос-
ти (А.В. Халанский).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

И. о. главы города Ессентуки  В. В. Прядкин
И. о. председателя Совета города Ессентуки А. А. Задков

Приложение
к решению Совета города 
от 28.11.2012 г. № 113

ПЕРЕЧЕНЬ
земельных участков, предлагаемых к передаче из муниципальной 
собственности в государственную собственность Ставропольского 

края 

№№ Объект права Кадастровый 
номер

Местонахождение 
имущества

Площадь

1. Земельный учас-
ток под стома-
тологическую 
поликлинику

26:30:010114:0014 ул. Интернацио-
нальная, 39

2904,5

2. Земельный учас-
ток под дет

скую больницу и 
поликлинику

26:30:050239:0016 ул. Карла Марк-
са, 34

10802,2

3. Земельный учас-
ток под родиль-
ный дом стро-
ительство зда-

ния женской 
консультации

26:30:040307:47 ул. Октябрьская, 
460

9673,0

4. Земельный учас-
ток под станцию 
скорой медицин-

ской помощи

26:30:040307:0014 ул. Октябрьская, 
460а

4680,2

5. Земельный учас-
ток под городс-
кую больницу

26:30:040307:48 ул. Октябрьская, 
464

111116,0

Итоговый документ публичных слушаний
Публичные слушания назначены
постановлением администрации города Ессентуки от 20.11.2012 г. 
№ 2347
Тема публичных слушаний: по проекту постановления администрации го-
рода Ессентуки: «О предоставлении разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка, расположенного по адресу: г. Ес-
сентуки, район перекрестка улиц Маяковского – Московская – Грибоедова, 
кадастровый № 26:30:120108:379». 
Инициатор  публичных слушаний:  администрация города Ессентуки.
Дата проведения: 28 ноября  2012 года  в 14 час. 30 мин.

Вопросы, вынесенные на 
обсуждение

Предложения и рекоменда-
ции участников публичных 

слушаний

Примеча-
ние

№ Формулировка вопроса № Ф.И.О. 
участника 
публичных 
слушаний

Предложе-
ния и ре-
коменда-

ции
О предоставлении разре-
шения на условно разре-
шенный вид использования  
земельного участка, распо-
ложенного по адресу: г. Ес-
сентуки, район перекрестка 
улиц Маяковского – Москов-
ская – Грибоедова, кадаст-
ровый № 26:30:120108:379

Предло-
жений, за-
мечаний, 
допол-
нений не 
поступило

Вопрос по-
лучил еди-
ногласное 
одобрение 
присут
ствующих

Оргкомитет по проведению публичных слушаний решил:
рекомендовать администрации города Ессентуки, утвердить проект 

постановления администрации г. Ессентуки «О предоставлении разреше-
ния на условно разрешенный вид использования земельного участка, рас-
положенного по адресу: г. Ессентуки, район перекрестка улиц Маяковского 
– Московская – Грибоедова, кадастровый № 26:30:120108:379» 

Председатель оргкомитета А.Ю. Гусев
Ведущий публичных слушаний Е.А. Толстов

Секретарь оргкомитета О.И. Иванова

Итоговый документ публичных слушаний
Публичные слушания назначены
постановлением администрации города Ессентуки от 20.11.2012  г. 
№ 2346.
Тема публичных слушаний: по проекту постановления администрации 
города Ессентуки: «О предоставлении разрешения на условно разрешен-
ный вид ис-пользования земельного участка, расположенного по адре-
су: г. Ессентуки, ул. Маркова, (территория верхнего рынка), кадастровый 
№ 26:30:050105:85». 
Инициатор публичных слушаний: администрация города Ессентуки.
Дата проведения: 28 ноября 2012 года в 14 час. 30 мин.

Вопросы, вынесенные на 
обсуждение

Предложения и рекоменда-
ции участников публичных 

слушаний

Примеча-
ние

№ Формулировка вопроса № Ф.И.О. 
участника 
публичных 
слушаний

Предложе-
ния и ре-
коменда-

ции
О предоставлении разреше-
ния на условно разрешен-
ный вид использования зе-
мельного участка, располо-
женного по адресу: г. Ессен-
туки, ул. Маркова (террито-
рия верхнего рынка), кадас-
тровый № 26:30:050105:85

Предло-
жений, за-
мечаний, 
допол-
нений не 
поступило

Вопрос по-
лучил еди-
ногласное 
одобрение 
присут
ствующих

Оргкомитет по проведению публичных слушаний решил:
рекомендовать администрации города Ессентуки, утвердить проект пос-

тановления администрации г. Ессентуки «О предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка, расположен-
ного по адресу г. Ессентуки, ул. Маркова, (территория верхнего рынка) ка-
дастровый № 26:30:050105:85». 

Председатель оргкомитета А.Ю. Гусев
Ведущий публичных слушаний Е.А. Толстов

Секретарь оргкомитета О.И. Иванова

Итоговый документ публичных слушаний
Публичные слушания назначены
постановлением администрации города Ессентуки от 20.11.2012 г. № 2343.
Тема публичных слушаний: по проекту постановления администрации го-
рода Ессентуки: «О предоставлении разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка, расположенного по адресу: г. Ес-
сентуки, ул. Береговая, 5, кадастровый № 26:30:020218:132». 
Инициатор публичных слушаний: администрация города Ессентуки.
Дата проведения: 28 ноября 2012 года в 14 час. 30 мин.

Вопросы, вынесенные на 
обсуждение

Предложения и рекоменда-
ции участников публичных 

слушаний

Примеча-
ние

№ Формулировка вопроса № Ф.И.О. 
участника 
публичных 
слушаний

Предложе-
ния и ре-
коменда-

ции
О предоставлении разреше-
ния на условно разрешен-
ный вид использования зе-
мельного участка, располо-
женного по адресу: г. Ессен-
туки, ул. Береговая, 5, кадас-
тровый № 26:30:020218:132

Предло-
жений, за-
мечаний, 
допол-
нений не 
поступило

Вопрос по-
лучил еди-
ногласное 
одобрение 
присут
ствующих

Оргкомитет по проведению публичных слушаний решил:
рекомендовать администрации города Ессентуки утвердить проект 

постановления администрации г. Ессентуки «О предоставлении разре-
шения на условно разрешенный вид использования земельного участка, 
расположенного по адресу: г. Ессентуки, ул. Береговая, 5, кадастровый 
№ 26:30:020218:132». 

Председатель оргкомитета А.Ю. Гусев
Ведущий публичных слушаний Е.А. Толстов

Секретарь оргкомитета О.И. Иванова 

Приложение № 5 
к постановлению региональной тарифной 
комиссии Ставропольского края 
от 29 ноября 2012 г. № 60/5

Тарифы на горячую воду для потребителей
ООО «Объединение котельных курорта» г. Ессентуки

№№ 
пп

Период действия тарифа Двухкомпонентный тариф на горячую воду
Компонент на 
холодную воду, 
руб за 1 куб.м

Компонент на теп-
ловую энергию, 
руб. за 1 Гкал

1. Потребители, оплачивающие производство и передачу тепловой энергии
С 1.01.2013 по 30.06.2013 35,75 1514,00
С 1.07.2013 по 31.12.2013 35,75 1725,94
НАСЕЛЕНИЕ
С 1.01.2013 по 30.06.2013 42,18 1786,52
С 1.07.2013 по 31.12.2013 42,18 2036,61

Примечание: тарифы для населения указаны с учетом НДС в соответ
ствии с п. 6 ст. 168 Налогового кодекса РФ. НДС к тарифам для иных пот-
ребителей начисляется дополнительно.

Приложение № 5
к постановлению региональной тарифной 
комиссии Ставропольского края 
от 29 ноября 2012 г. № 60/2

Тарифы на тепловую энергию для потребителей 
ООО «Объединение котельных курорта» г. Ессентуки

№№ 
пп

Период 
действия тарифа

Тариф на теп-
ловую энергию 
в горячей воде

1. Потребители, оплачивающие производство и передачу тепловой энергии
Одноставочный руб/Гкал С 1.01.2013 по 30.06.2013 1514,00

С 1.07.2013 по 31.12.2013 1725,94
НАСЕЛЕНИЕ
Одноставочный руб/Гкал С 1.01.2013 по 30.06.2013 1786,52

С 1.07.2013 по 31.12.2013 2036,61

Примечание: тарифы для населения указаны с учетом НДС в соответ
ствии с п.  6 ст. 168 Налогового кодекса РФ. НДС к тарифам для иных пот-
ребителей начисляется дополнительно.

От имени сотрудников администрации  
города Ессентуки и от себя лично  

приношу искренние соболезнования 
семье Астахова Владимира Николаевича 

в связи с его безвременной кончиной. 
25 лет своей жизни Владимир Николаевич посвятил 

службе в милиции, и все эти годы он неустанно стоял 
на страже правопорядка в родных Ессентуках. 

Вечная ему память.
Глава города Ессентуки Лариса Писаренко

От имени сотрудников администрации  
города Ессентуки и от себя лично,  

приношу искренние соболезнования 
семье Донцова Александра Владимировича  

в связи с его безвременной кончиной. 
В годы службы в прокуратуре Александр 

Владимирович, будучи истинным патриотом города, 
приложил немало усилий в деле развития  

гражданско-правового общества в Ессентуках. 
Светлая ему память.

Глава города Ессентуки Лариса Писаренко

От имени сотрудников администрации  
города Ессентуки и от себя лично  

приношу искренние соболезнования 
семье Гордиенко Николая Кирилловича  

в связи с его кончиной. 
С 1984 по 2005 год под его руководством  

Ессентукские электросети уверенно двигались  
по пути прогресса. За личный вклад в развитие 

электрических сетей в 1997 г. Николаю Кирилловичу 
было присвоено почетное звание «Заслуженный 

энергетик Российской Федерации». 
Светлая ему память.

Глава города Ессентуки Лариса Писаренко

1 декабря 2012 года на 
75-м году жизни безвремен-
но ушел из жизни дорогой 
многим человек – Гордиен-
ко Николай Кириллович.  
Он был настоящим челове-
ком, заботливым отцом, лю-
бящим супругом и предан-
ным другом. Он всегда был 
и останется для нас приме-
ром того, как нужно жить, 
ценить и любить каждый 
день жизни и отдавать все-
го себя без остатка людям. 
Светлая память и царство 
небесное! Мы всегда будем 
помнить тебя!

Любящие супруга, дети, внуки.



№ 48 (1073) / 6 декабря 2012 г.4 ЕССЕНТУКСКАЯ ПАНОРАМА

В нашем городе проживают несовершеннолетние – Вик-
тория, 8.03.2009 г.р., Елена, 15.10.2010 г.р. и Сергей, 2012 г.р., 
оставшиеся без попечения родителей. Так случилось, что 
сейчас рядом нет родственников, которые могли бы позабо-
титься о них, забрать в свою семью. Они нуждаются в ласке, 
заботе, родительском внимании.

Уважаемые жители города! Если вас волнует судьба Вик-
тории, Елены и Сергея и вы могли бы принять их в свою се-
мью, просим обращаться в управление образования админис-
трации г. Ессентуки: улица Советская, 18, кабинет 10, отдел 
опеки и попечительства. Тел.: 6-77-81, 6-66-86.
Е.А. НОСКОВА, ведущий специалист управления образования

НОВОСТИ • СОБЫТИЯ

Вокруг проведения рейдов 
по пресечению несанкциони-
рованной уличной торговли 
масса споров. Многие счита-
ют, что каждый может торго-
вать чем угодно и где угодно, 
и, тем более, можно закрыть 
глаза, если продавец – пожи-
лой человек. Но ессентуча-
не, хоть раз ставшие жерт-
вами таких продавцов и про-
ведшие не один день на боль-
ничной койке, ответят одно-
значно, что контроль – луч-
шая профилактика отравле-
ний. Мы должны понимать, 
что главная цель проверяю-
щих и контролирующих ор-
ганов не «расчистить» ули-
цы от  продавцов-частников, 
а обеспечить надлежащее  
санитарно-эпидемиологичес-
кое состояние в нашем горо-
де. Только за этот год управ-
лением экономического раз-
вития и торговли админист-
рации Ессентуков проведено 
более 160 рейдов, составлено 
свыше 100 протоколов. Регу-
лярно распространяются лис-
товки с предупреждением об 
опасности приобретения про-
дуктов в местах несанкциони-
рованной торговли. Но про-
ходит какое-то время, и вновь 
на прежних местах – на земле, 
у дороги – «батареи» пласти-
ковых бутылок с домашним 
«парным молоком», бывшие в 
употреблении не один раз.

Специалисты санэпид
надзора неоднократно срав-

нивали результаты исследо-
вания сырого молока, кото-
рое продается в таких мес-
тах, с нормами для пасте-
ризованного молока. Вывод 
однозначный: из-за плохих 
микробиологических пока-
зателей ни домашний творог, 
ни молоко сырыми употреб-
лять нельзя. Их обязатель-
но нужно термически обра-
батывать, иначе можно по-
лучить серьезное пищевое 
отравление. При этом каж-
дый хорошо знает, что ки-
пячение негативно влияет 
на природный состав моло-
ка: разрушаются витамины, 
полезные кальций и фосфор 
переходят в нерастворимые 
структуры, которые тяжело 
усваиваются организмом че-
ловека. Если вы все же ре-
шили купить бутылку молока 
с потертой этикеткой «Нар-
зан» или «Ессентуки-4», по
просите у продавца такие до-
кументы, как справка об от-
сутствии болезней у живот-
ного или заключение ветери-
нарной лаборатории рынка о 
безопасности продукции, а 
также о здоровье владельца 
животного. Вряд ли кто-то 
из них сможет предоставить 
вам хоть что-то, подтверж-
дающее качество его домаш-
ней продукции. Захотите ли 
вы после этого рискнуть 
здоровьем своим и близких?  
Выбор за вами.

Жанна КИМ

Мало кто задумывается, 
что же происходит в душе 
у человека, принимающего 
наркотики? 28 ноября в Го-
родском доме культуры этой 
теме был посвящен живой 
журнал «Экология души», 
участники и зрители кото-
рого подходили к микрофо-
ну, находящемуся в зале, и 
задавали вопросы ньюсмей-
керам – героям рубрик, стра-
ниц и полос журнала. Орга-
низатором акции выступила 
наша газета «Ессентукская 
панорама», а ее редактор Та-
тьяна Чихун была ведущей.

В рубрике «Официаль-
но» руководитель женско-
го реабилитационного цен-
тра Ессентуков Владислав 
Терещенко и руководитель 
мужского реабилитационно-
го центра пос. Иноземцево 
Андрей Ранний рассказали 
о том, как проходит реаби-
литация. Здесь отчаявшие-
ся, потерянные для общества 
люди занимаются физичес-
ким трудом весь день, есть 
возможность развивать твор-
ческие способности. На воп-
рос о том, как меняется лич-
ность человека, употребля-
ющего наркотики, Андрей 
Ранний ответил: «Человек 
идет на все только бы добыть 
очередную дозу. Он пересту-
пает через близких ему лю-
дей, готов пожертвовать их 
жизнью, потому как не видит 
никакой цели, кроме одной: 
ему надо впустить в свой ор-
ганизм очередную порцию 
вещества. И он не остановит-
ся ни перед чем».

Взаимосвязь души нар-
комана и церкви в рубри-

ке «Духовная жизнь» обсу-
дили с залом благочинный 
православных церквей Кис-
ловодского округа протоие-
рей Иоанн Знаменский и на-
стоятель Петропавловско-
го храма отец Андрей Сах-
но. Наркомания – это грех и 
болезнь. Помимо заповедей 
о любви к Богу и ближнему 
есть любовь к себе. Один из 
присутствующих интересо-
вался отношением церкви к 
наркоманам, на что получил 
ответ отца Андрея: «Как и 
ко всем людям. Все мы греш-
ны и каждый нуждается во 
спасении и в излечении. 
Церковь не делает различий 
между наркоманами, алкого-
ликами и, например, горде-
цами. Главное – все они нуж-
даются в исцелении».

Конечно, в журнале не 
обошлось без рубрики «Про-
исшествия и безопасность», 
героями которой стали врач 
нарколог-психиатр Ессентук-
ского филиала ГБУЗ «Крае-
вой клинический нарколо-
гический диспансер» Алек-
сандр Желтов и представи-
тель Ессентукского МРО уп-
равления ФСКН России по 
СК Дмитрий Грицай. Нарко-
полицейский рассказал, что 
за последние годы в Ессен-
туках было выявлено нема-
ло лиц, сбывающих и упот-
ребляющих наркотики. По-
ложительно то, что на зако-
нодательном уровне запре-
тили продажу кондитерско-
го мака, содержащего при-
меси наркотических средств. 
А врач-нарколог рассказал о 
тестах на употребление нар-
котиков, которые рекомен-

довано проводить в школах. 
Из зала был задан вопрос об 
употреблении так называе-
мых «легких наркотиков», 
которые не вызывают зави-
симости. Александр Вален-
тинович опроверг это мне-
ние – по его словам, любое 
наркотическое вещество вы-
зывает привыкание.

Одной из самых позитив-
ных стала рубрика «Культура 
и спорт». Ее гости – началь-
ник управления культуры 
администрации Ессентуков 
Марина Попова и начальник 
отдела физической культуры, 
спорта и молодежной поли-
тики Станислав Дыгин рас-
сказали о существующих в 
нашем городе кружках и сек-
циях, где каждый может про-
явить себя, развить таланты 
спортсмена, художника, пев-
ца или актера. Их слова про-
иллюстрировало выступле-
ние творческих коллективов 
Дома культуры.

Последняя полоса журна-
ла получилась самой живот-
репещущей, трогательной и 
серьезной. В рубрике «Раз-
ное» выступили бывшие нар-
команы, подопечные регио-
нальной организации «Здо-
ровое поколение Кавказа» 
– Геннадий из Ростова-на-

Дону и Александра из Пен-
зы, которые проходят реа-
билитацию у нас в регионе. 
Без сострадания и сочувс-
твия слушать их было труд-
но. О страхе смерти говори-
ла Александра – восемь ее 
друзей скончались от пере-
дозировки только за один 
месяц, многие у нее на гла-
зах. О том, как сложно на-
чать жизнь заново после 
12 лет употребления тяже-
лых наркотиков, рассказал 
Геннадий.

Затем подопечные Ес-
сентукского женского цен-
тра реабилитации показа-
ли сценку «Блудная дочь», 
где ярко обрисовали кар-
тину жизни наркомана и ее 
итог, донеся до зрителя ос-
новную мысль – всегда мож-
но успеть остановиться. Не 
оставил равнодушным зри-
телей, а это были преиму-
щественно старшеклассни-
ки, эмоционально сильный, 
правдивый и впечатляющий 
фильм о наркозависимых. 

Завершился живой жур-
нал выступлением Игоря 
Шиянова, в жизни которо-
го также имели место траги-
ческие события, связанные с 
наркоманией.

Александра АКБАРОВА

Ситуация

Актуально

Ох уж это парное
 молоко...

Иллюзия счастья

Высокие гости Короткой строкой

Милосердие

Бардовские песни не похожи на то, что можно услы-
шать по радио и телевидению, – это песни для думаю-
щих и чувствующих. Около 100 поэтов и исполнителей 
со всех концов России и ближнего зарубежья прислали 
заявки на участие в фестивале авторской песни и поэзии 
«Поющий источник», который уже в одиннадцатый раз 
состоится в санатории «Жемчужина Кавказа». На ны-
нешнем фестивале обещали выступить авторы многих 
всенародно любимых песен – Александр Суханов, Вес-
та Солянина, Вадим Егоров. 

Конкурсная программа пройдет с 5 по 8 декабря по 
номинациям: авторская песня, авторская поэзия, песен-
ное исполнительское мастерство, поэт, композитор, дуэт, 
ансамбль и лучший клуб авторской песни.

Подробности о фестивале читайте в следующем но-
мере нашей газеты.

Татьяна ЧИХУН

Музыка думающих

Найди меня, мама

Избиратель должен быть учтен
(Окончание. Начало на стр. 1)

Евгений Демьянов, в свою очередь, рассказал, как изме-
нения в законодательстве повлияли на работу крайизбирко-
ма, в частности, остановился на целях и задачах уже сфор-
мированной молодежной избирательной комиссии. В ней 
14 человек от 18 до 30 лет – студентов, предпринимателей, 
молодежных активистов.

Затем московская делегация переместилась в зал заседа-
ний администрации города, где прошло совещание. В его 
работе также приняли участие председатель и члены край-
избиркома, глава г. Ессентуки Л.О. Писаренко, депутат 
Думы СК Ю.Н. Ивахник, руководители и работники терри-
ториальных подразделений ФМС России, ЗАГСа, военного 
комиссариата, городских и районных судов, территориаль-
ных избиркомов Ессентуков и Предгорного района, и дру-
гие заинтересованные лица. Открывая совещание, Лариса 
Писаренко выразила признательность, что такое большое 
мероприятие проходит в нашем городе, и пригласила наших 
гостей приезжать сюда не только в командировки, но и на 
отдых, а также рассказала вкратце о Ессентуках.

О деятельности рабочей группы по координации функ-
ций государственных органов и администрации города Ес-
сентуки при осуществлении регистрации (учета) избирате-
лей, участников референдума и установлении численнос-
ти зарегистрированных избирателей доложила управляю-
щий делами администрации Ессентуков, руководитель ра-
бочей группы С.В. Мищенко. Начальник отделения УФМС 
РФ по СК в г. Ессентуки В.А. Бахорин сообщил о взаимо-
действии возглавляемого им отдела с администрацией го-
рода. О работе администрации Яснополянского сельского 
совета по учету избирателей рассказал её глава А.С. Ефи-
менко. Участники совещания также ответили на вопросы 
присутствующих.

По окончании мероприятия для высоких гостей была ор-
ганизована небольшая экскурсия по городу с посещением 
знаменитой «галереи-пятитысячника».

Осип ЧЕРКАСОВ, фото автора

График  приема граждан депутатами Совета города, 
руководителями ТОС, участковыми уполномоченными 

полиции на декабрь 2012 года
№ 
п/п

Ф.И.О. Адрес приема
День 

приема
Время 
приема

1 Ефремова 
Людмила Ивановна

депутат Сове-
та города

ул. Пятигорс-
кая, 156, опор-
ный пункт по-
лиции

19.12 16.00 - 
17.00

Лавринова 
Зоя Федоровна

руководитель 
ТОС

Тарнакин  А.В. УУП ОМВД
2 Луценко Любовь 

Анатольевна
депутат Сове-
та города

ул. Пятигорс-
кая, 156, опор-
ный пункт по-
лиции

7.12 16.00 - 
17.00

Лавринова 
Зоя Федоровна

руководитель 
ТОС

Тарнакин  А.В. УУП ОМВД
3 Кононов Тимофей 

Станиславович
депутат Сове-
та города

ул. Вокзаль-
ная, 33а, опор-
ный пункт по-
лиции

21.12 16.00 - 
17.00

Ломова 
Таисия Ивановна

руководитель 
ТОС

Васильев А.А. УУП ОМВД
4 Демченко Валенти-

на Павловна
депутат Сове-
та города

ул.  Вокзаль-
ная, 33а, опор-
ный пункт по-
лиции

13.12 16.00 - 
17.00

Крупельницкая  
Галина Владимировна

руководитель 
ТОС

Васильев А.А. УУП ОМВД
6 Шейранов 

Сергей Федорович
депутат Сове-
та города

ул.  Правды, 
13

14.12 16.00-
17.00

Глазкова Надежда 
Евгеньевна

руководитель 
ТОС

Зубов М.А. УУП ОМВД
7 Хинчагов 

Борис Петрович
депутат Сове-
та города

ул.   Энгель-
са, 23, опор-
ный пункт по-
лиции

27.12 16.00- 
17.00

Землянский Нико-
лай Александрович

руководитель 
ТОС

Зубов М.А. УУП ОМВД

Заместитель председателя комитета социальной политики 
администрации города Н.А. Радинская

В Ставрополе подведены итоги конкурса «Коллективный   
договор, эффективность производства – основа защиты со-
циально-трудовых прав работников» за 2012 год. Конкурс 
был организован Управлением труда и занятости населения 
Ставропольского края, территориального объединения Фе-
дерации профсоюзов СК и регионального объединения ра-
ботодателей «Конгресс деловых кругов Ставрополья». 

Конкурсная комиссия, возглавляемая заместителем 
председателя Правительства края Г.В. Ткачевой, присуди-
ла по одной первой, двум вторым и трем третьим преми-
ям в двух категориях – среди коммерческих и некоммер-
ческих (в том числе бюджетных) организаций всех форм 
собственности. 

В последней номинации третье место и денежную пре-
мию получили наши земляки – санаторно-клинический ре-
абилитационный центр ЛПУ «Базовый санаторий «Викто-
рия». Значимость награды повышает еще и то, что это – 
единственное санаторно-курортное учреждение, вошед-
шее в список, и единственный представитель городов Кав-
минвод в обеих номинациях. Отметим также успех на-
ших соседей: среди коммерческих организаций первое 
место занял Предгорный филиал ГУП СК «Ставрополь-
ский краевой теплоэнергетический комплекс» из станицы 
Ессентукской.

Осип ЧЕРКАСОВ

«Виктория» в числе лидеров



№ 48 (1073) / 6 декабря 2012 г. 5ЕССЕНТУКСКАЯ ПАНОРАМАЧЕМ ЖИВЕШЬ, ГОРОД?

Во всем мире в начале де-
кабря говорят о СПИДе и о 
том, какую угрозу сущест-
вованию человечества не-
сет эта глобальная эпиде-
мия. 1 декабря отмечается 
Всемирный день борьбы со 
СПИДом. Символом такой 
борьбы является красная 
ленточка – ни одна акция в 
этой области не обходится 
сейчас без нее.

Вот и в Ессентуках состо-
ялась акция «Алая лента», 
ее провели в четырех раз-
личных точках города чле-
ны первичной организации 
Союза молодежи Ставропо-
лья в Ессентукском филиале 
ГБОУ ВПО Ставропольско-
го государственного педаго-
гического института. Ребя-
та прикрепляли прохожим 
на одежду ленту, раздавали 

информационные буклеты, 
рассказывали, что эта лен-
та символизирует. Всего за 
время акции было роздано 
более 70 лент. Получается, 
что в этот день как мини-
мум семьдесят человек за-
думались о важной и акту-
альной проблеме. А если 
хотя бы один из них оста-
новится, прежде чем совер-
шить необдуманный посту-

пок, то эффект акции будет 
достигнут.

Алая лента стала симво-
лом сострадания, поддер
жки и надежды на будущее 
без СПИДа. Самая большая 
надежда, связанная с проек-
том, что в будущем году ко 
Всемирному дню борьбы со 
СПИДом эти ленты станут 
носить во всем мире.

Антон КАЛЫШКИН

В человеке необходи-
мо воспитывать уважение 
к истории. Память о пред-
ках, своих корнях, склады-
вающаяся веками, несет в 
себе информацию поко-
лений. Так и наше Ессен-
тукское городское казачье 
общество Ставропольско-
го округа Терского каза-
чьего войска помогает по-
колению двадцать перво-
го века знакомиться с ис-
торией родной земли, тра-
дициями и обычаями пред-
ков. Несколько дней пред-
ставители общества про-
водили  информационно-
ознакомительные встречи 
«Ессентукское казачество. 
Вчера. Сегодня. Завтра»  с 
молодежью. На сегодняш-
ний день посетили школу 
№ 12, Детский дом № 35 и 

дошкольные образователь-
ные учреждения города, с 
одним из которых – детским 
садом № 13 – казаки актив-
но сотрудничают. 

Ирина Шипулина, со-
тник, заместитель атамана 
Ессентукского городского 
казачьего общества, расска-
зывала об истории казачес-
тва в Ессентуках, в презен-
тации ею были представле-
ны фотографии, начиная с 
самых первых казачьих се-
мей до наших дней, кадры 
из жизни общества, а уряд-
ник Алексей Марков, препо-
даватель школы урядников, 
знакомил ребят с деятель-
ностью школы, которая ра-
ботает на базе военно-пат-
риотического лагеря «Пер-
нач». В ней за четыре меся-
ца ребята старше 14 лет мо-

гут научиться езде верхом, 
обращению со стрелковы-
ми и огневыми видами ору-
жия, прыжкам с парашю-
том, разведподготовке, то-
пографии и рукопашному 
бою. Председатель совета 
казачек Светлана Кулам ис-
полнила вместе с дочерью 
Полиной песню и рассказа-
ла о традиционной кухне и 
казачьей культуре. 

Целью этих встреч, как 
пояснила Ирина Александ-
ровна, является знакомство 
детей с основными вехами 
казачества в нашем городе, 
пробуждение интереса к ис-
тории города, воспитание та-
ких нравственных, мораль-
ных качеств, как честность, 
отвага, доброжелательность, 
уважение к старшим. Наме-
чены пути взаимодействия и 
сотрудничества с педагогами 
детского дома.

Александра АКБАРОВА

Акция

Идея всероссийского ин-
новационного фестиваля 
детско-юношеского творчес-
тва «100 городов России» – 
дать возможность детям и 
молодежи с ограниченными 
возможностями здоровья, 
воспитанникам детских до-
мов, специальных интерна-
тов, а также учащимся школ 
искусств, домов творчества 
и других учреждений куль-
туры проявить свои талан-
ты, познакомиться с коллега-
ми по творчеству. Этот фес-
тиваль проводится практи-
чески во всех регионах Рос-
сии. В этом году площадкой 
для него в нашем крае ста-
ли Ессентуки. В Городской 
дом культуры съехались со-
тни ребят с ограниченны-
ми возможностями со всего  
Ставрополья.

Этот фестиваль не име-
ет аналогов и служит объ-
единению детей и молоде-
жи. Ребята приехали из кра-
евого центра, Лермонтова, 
Михайловска, Железновод-
ска, Пятигорска, Черкесска, 
сел Юца, Степное, поселков 
Новый Янкуль, Верхнестеп-

ного, Нижнезольского, ста-
ниц Курской и Незлобной 
и многих других. Ессенту-
ки на фестивале представ-
ляли коллективы «Танце-
вальные ритмы» и «Живой 
родник», Кирилл Соловьев 
выступил в номинации «Хо-
реография (солист)», а инс-
трументальный ансамбль 
«Х-Road» исполнил компо-
зиции «Лесник» и «The kids 
aren't alright». Ахмед Марта-
занов представил себя в но-
минации «Эстрадное пение», 
а коллектив «Вдохновение» в 
«Жестовом пении».

Глядя на участников фес-
тиваля, убеждаешься – пре-
одоление самого себя, жела-
ние жить насыщенно и пол-
но, чтобы ни один день не 
проходил даром, – вот их де-
виз. Фестиваль стал своеоб-
разным смотром талантов, 
площадкой для самовыраже-
ния. Можно с уверенностью 
сказать, что главная цель 
мероприятия – социальная 
адаптация и реабилитация 
ребят с ограниченными воз-
можностями – достигнута.

Татьяна ЧИХУН

Было время в моей жиз-
ни, когда работала в туриз-
ме, – зачастую в экскурсион-
ной группе попадались люди 
с ограниченными возмож-
ностями здоровья. Я могу 
написать десятки статей о 
том, как трудно инвалидам 
жить – как практически не-
возможно преодолевать бор-
дюры, ступеньки, даже не-

ровные тротуары вызыва-
ют у них сложности. Однако 
наиболее сильно они страда-
ют от нас с вами. Перед гла-
зами встает картина – мать 
под руку ведет сына-инвали-
да. И люди вокруг шепчутся: 
«Вот мученица», а у меня в 
душе протест – не мучени-
ца, а героиня! Эта женщина 
несет свой крест и не броса-

ет – каждому бы из нас такую 
силу воли! Ее душа не озло-
билась, в нее не вкрались 
досада, жестокость, нет – в 
ее душе только смирение. И 
это несмотря на то, что люди 
вокруг рассматривают ее и 
сына с любопытством, или, 
того хуже, с презрением. И 
именно эти прохожие – ин-
валиды, душевные! 

Однажды на экскурсии 
у меня в группе была де-
вушка в инвалидной ко-

ляске, мы разговорились, 
и она рассказала, как сама 
относится к своему недугу... 
Оказалось, никак! «У кого-
то ноги кривые, кто-то ло-
поухий, кто-то толстый, а 
я просто не умею ходить... 
Что теперь поделать? – рас-
сказала она. – Я такая и вос-
принимаю это не как тра-
гедию, а как досадный не-
достаток. И обидно, когда 
люди чураются общения со 
мной, как-будто могу зара-

зить их своей инвалиднос-
тью». Еще один трогатель-
ный разговор у меня состо-
ялся с парнем из Ингушетии 
– ему оторвало руки во вре-
мя теракта: «Когда я смот-
рю на некоторых людей, не 
могу понять, зачем им дано 
это тело? Чтобы грешить? 
Блудить? Расточать жизнь? 
Слепые мечтают хоть раз 
увидеть краски мира, а мы 
смотрим на все вокруг по-
тухшими глазами. Я меч-

таю прикоснуться к траве, 
любимой девушке, взять за 
руку маму, а те, у кого руки 
есть, – берут в них сигареты, 
шприц...»

Для людей с ограничен-
ными возможностями День 
инвалида – это не 3 декабря, 
это каждый день. Не раз в 
году, а постоянно они стал-
киваются с болью, трудно-
стями, нехваткой денег и с 
нами – инвалидами души.

Татьяна ЧИХУН

В суете дней мы не заме-
чаем, какими многими 
возможностями обла-

даем, ни в чем не ограничи-
вая себя, а иногда даже жа-
луемся на судьбу, не имея 
на то существенного пово-
да. Тем не менее, есть люди, 
жизнь которых ограниче-
на либо с рождения, либо 
стала такой в силу обстоя-
тельств. И они не жалуют-
ся, наоборот – стремятся к 
полноценной жизни, берут 
от нее максимум. А здоро-
вые зачастую таких избега-
ют. Люди с ограниченными 
возможностями прекрасно 
готовят, мастерят, некото-
рые из них занимаются спор-
том. И нам должно гордить-
ся тем, что они живут среди 
нас. К ним надо относиться 
с уважением. 

Уважение, забота и вни-
мание были проявлены в 
Международный день инва-
лидов в Ессентуках в Цен-
тре развития творчества 
детей и юношества. Сюда 
были приглашены дети с ог-
раниченными возможнос-
тями здоровья. Ребят еще в 

холле встречали сказочные 
герои, провожали в зал. За-
тем начался концерт. Кол-
лективы центра поздрав-
ляли ребят. Вместе с Отде-
лом ГИБДД, в лице инспек-
тора по пропаганде Ирины 
Бойко и ведущего специа-
листа управления образо-
вания Ессентуков Ната-
льи Колесниковой был ор-
ганизован этот праздник, 
где в самом начале пред-
ставления ребят-гостей оз-
накомили с правилами до-
рожного движения. Нужно 
отметить,что в наше небе-
зопасное время на дорогах 
– эта информация стала ак-
туальной для ребят. Затем 
их поздравляли коллекти-
вы центра творчества, од-
ним из которых стал хорео
графический танцевальный 
ансамбль «Вдохновение».

В этот же день в Городс-
ком доме культуры про-
шел концерт, также пос-

вященный памятной дате. 
На него собрались люди бо-
лее старшего возраста, кото-
рые состоят в обществе ин-
валидов. Своим взглядом на 

этот праздник с нами поде-
лилась Ольга Архипова, за-
меститель председателя Ес-
сентукского  общества инва-
лидов: «Это день, когда мы 
имеем возможность обра-
тить внимание общества на 
инвалидов, которое может 
оказать какую либо помощь 
этим людям. Здесь представ-
лены их различные творчес-
кие работы, и, судя по ним, 
трудно поверить, что это 
сделали люди с ограничен-
ными возможностями. Как 
раз наоборот, глядя на эти 
кружева, картины, фигуры в 
стиле оригами, не допуска-
ешь даже мысли о том, что 
это сделал человек, физичес-
кие возможности которого в 
чем-либо ограничены. Таким 
образом они борются со сво-
ими болезнями». Среди этих 
замечательных людей Игорь 
Бессмертный, молодой чело-
век 29 лет, обладающий та-
лантом живописца. Когда 
он работал в пожарной час-
ти Санкт-Петербурга, полу-
чил травму, сделавшую ин-
валидом. Но, несмотря на 
это, совсем не отчаялся, а 

стал писать картины, орга-
низовывать выставки своих 
работ. Он даже признан Со-
юзом художников России. 
Серафима Мельникова – не 
менее интересная женщи-
на, она занимается в круж-
ке рукоделия Дома культуры, 
представила поделки в тех-
нике оригами – практичес-
ки ювелирные работы, ко-
торые не могут не вызывать 
восхищения. 

В организации праздника 
помощь оказали различные 
предприятия города, а так-
же депутат Думы СК Юрий 
Ивахник и депутат Совета 
города Андрей Задков. За-
тем начальник управления 
труда и социальной защи-
ты населения Марина Ан-
тонова вручила грамоты и 
подарки талантливым лю-
дям, принявшим участие в 
12-м городском фестивале 
художественного творчес-
тва инвалидов. Ну а далее 
гостей праздника поздрав-
ляли творческие коллекти-
вы Дома культуры, среди ко-
торых – народный академи-
ческий хор ветеранов войны 
и труда «Красная гвоздика» 
и студия танца «Юла».

Александра АКБАРОВА

3 декабря - Всемирный день инвалида

Сто городов

Зачем нам тело?

Вдохновленные жизнью

Алая лента - символ надежды Казачьи встречи	



№ 48 (1073) / 6 декабря 2012 г. 7ЕССЕНТУКСКАЯ ПАНОРАМАИНФОРМАЦИЯ • РЕКЛАМА

ИЗГОТОВИМ  
металлические  
ворота, двери,  

решетки, навесы,  
ограждения.   
Телефон  

8 (928) 631-90-03.

Комитет по муниципальной собствен-
ности города Ессентуки сообщает о 
планируемом предоставлении в арен-
ду земельного участка под установку 
временного металлического гаража 
площадью 24,0 кв.м, расположенного 
по адресу: г. Ессентуки, ул. Вокзаль-
ная, в районе дома 27а. Физические 
и юридические лица, чьи интересы 
затрагивает планируемое предостав-
ление земельного участка, в десяти-
дневный срок с даты опубликования 
настоящего объявления могут обра-
титься с вопросами или претензия-
ми по адресу: г. Ессентуки, ул. Вок-
зальная, 33а, 3-й этаж, каб. № 2, тел. 
78195.

Комитет по муниципальной собс-
твенности города Ессентуки сооб-
щает о планируемом предоставле-
нии в аренду земельного участка 
под строительство надземной авто-
стоянки закрытого типа площадью 
24,0 кв.м, расположенного по адре-
су: г. Ессентуки, ГСПК «Бастион», га-
раж №139.
Заявки от заинтересованных лиц 
принимаются в десятидневный срок 
с даты опубликования настояще-
го объявления по адресу: г. Ессен-
туки, ул. Вокзальная, 33а, 3-й этаж, 
каб. № 2, тел. 78195.

ЕВРОРЕМОНТ.   
Тел. 8-928-220-44-53.

СОЛИДНОЕ 
ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ!
Вернувшему 3-месячного щен-
ка, пропавшего в районе поселка 
«Опытник, 13» (Золотушка). Ко-
ричневый окрас, дворняжка(похож 
на медвежонка), красный ошейник, 
отзывается на кличку Грозный. 
Сильно страдает ребенок!
Любая информация по тел.: 8 (928) 
955 70 42; 8 (928) 632 24 64.

Проектная декларация
по строительству «Многоквартирный шестиэтажный 
жилой дом по улице Орджоникидзе (позиция 8/1 по 

генплану) в г. Ессентуки»
Информация о застройщике:
1. Наименование Застройщика:
Общество с ограниченной ответственностью «Строительная 
компания «Стройвиктория».
Юридический адрес Застройщика:
357500, РФ, Ставропольский край, город Пятигорск, улица 
Бунимовича, 7.
Режим работы Застройщика:
Односменный.
Понедельник - пятница: с 9.00 до 18.00. 
Перерыв для отдыха и питания: с 13.00 до 14.00. 
Выходные дни: суббота, воскресенье. 
2. Государственная регистрация Застройщика:
ООО «СК «Стройвиктория» зарегистрировано Инспекцией 
Министерства Российской Федерации по налогам и сборам 
по г. Пятигорску Ставропольского края 11.06.2003 г., что под-
тверждается свидетельством о государственной регистрации 
юридического лица серия 26 №001651448 от 11.06.2003 г., 
ОГРН 1032600748113, ИНН 2632069321. 
3. Учредители (участники) Застройщика:
- гражданин Российской Федерации Клешня Юрий Владими-
рович, обладающий 70% голосов на общем собрании участ-
ников ООО «СК «Стройвиктория»;
- гражданин Российской Федерации   Кроник Борис Алексан-
дрович, обладающий 30% голосов на общем собрании учас-
тников ООО «СК «Стройвиктория».
4. Информация о проектах строительства объектов не-
движимости, в которых принимал участие застройщик в 
течение трех лет, предшествующих опубликованию про-
ектной декларации:
ООО «СК «Стройвиктория» в течение трех лет, предшеству-
ющих опубликованию настоящей проектной декларации, осу-
ществляло функции заказчика-застройщика в строительстве 
следующих объектов недвижимости:
4.1. Наименование: многоквартирный жилой дом.
Местонахождение: г. Ессентуки, ул. Спасателей, д. 7.
Срок выполнения работ по договору IV квартал 2009 г. и фак-
тически IV квартал 2009 г.
4.2. Наименование: 56-квартирный жилой дом со встроенны-
ми нежилыми помещениями в цокольном этаже.
Местонахождение: г. Ессентуки, ул. Орджоникидзе, д. 83, корп. 1.
Срок выполнения работ по договору I квартал 2010 г. и фак-
тически I квартал 2010 г.
4.3. Наименование: 45-квартирный жилой дом. 
Местонахождение: г. Ессентуки, ул. Орджоникидзе, д. 83, корп. 2.
Срок выполнения работ по договору I квартал 2010 г. и фак-
тически II квартал 2010 г.
4.4. Наименование: многоквартирный жилой дом со встрое-
но-пристроенными помещениями. 
Местонахождение: г. Ессентуки, ул. Советская, д. 20Б.
Срок выполнения работ по договору III квартал 2011 г. и фак-
тически III квартал 2011 г.
4.5. Наименование: многоквартирный пятиэтажный двухподъ-
ездный жилой дом. 
Местонахождение: г. Ессентуки, ул. Орджоникидзе, д. 89.
Срок выполнения работ по договору IV квартал 2011 г. и фак-
тически IV квартал 2011 г. 
4.6. Наименование: многоквартирный пятиэтажный двухподъ-
ездный жилой дом. 

Местонахождение: г. Ессентуки, ул. Спасателей, д. 5.
Срок выполнения работ по договору III квартал 2012 г. и фак-
тически III квартал 2011 г.
4.7.Наименование: Многоквартирный пятиэтажный двухподъ-
ездный жилой дом.
Местонахождение: г. Ессентуки, ул. Орджоникидзе, д. 87.
Срок выполнения работ по договору IV квартал 2012 г. и фак-
тически IV квартал 2012 г. 
5. Допуск к работам осуществляется на основании:
Свидетельство о допуске к определенному виду или видам ра-
бот, которые оказывают влияние на безопасность объектов 
капитального строительства от 26 июля 2011 года, 0407816.
Регистрационный номер свидетельства: №0823.04-2010-
2632069321-С-031
Орган, выдавший свидетельство: Некоммерческое парт-
нерство «Объединение строителей Южного и Северо-Кав-
казского округа».
Срок действия и территория действия: без ограничения.
6. Финансовый результат за 9 месяцев 2012 года: прибыль 
– 1718 тыс. руб. 
Размер кредиторской задолженности – 30996 тыс. рублей. 
Размер дебиторской задолженности – 4864 тыс. рублей.

Информация о проекте строительства 
1. Цель проекта строительства:
Строительство и ввод в эксплуатацию многоквартирного шес-
тиэтажного жилого дома по улице Орджоникидзе (позиция 8/1 
по генплану) в г. Ессентуки.
Этапы и сроки реализации проекта:

Этап Срок реализации проекта
Начало Окончание

Многоквартирный шестиэтаж-
ный жилой дом по улице Орд-
жоникидзе (позиция 8/1 по ген-
плану) в г. Ессентуки

Октябрь 
2012 г.

Апрель 
2014 г.

При строительстве объекта капитального строительства 
«Многоквартирный шестиэтажный жилой дом по улице Орд-
жоникидзе (позиция 8/1 по генплану) в г. Ессентуки» приме-
няется проектная документация, получившая положительно 
заключение негосударственной экспертизы автономного уч-
реждения Ставропольского края «Государственная экспер-
тиза в сфере строительства» (свидетельство об аккредита-
ции №26-3-5-094-10 от 01.12.2010 г.) №2-1-1-0039-12, утверж-
денная начальником АУ СК «Государственная экспертиза в 
сфере строительства», 8 октября 2012 года, в соответствии 
с которым проектная документация «Многоквартирный шес-
тиэтажный жилой дом по улице Орджоникидзе (позиция 8/1 
по генплану) в г. Ессентуки» соответствует: техническим рег-
ламентам; результатам инженерных изысканий. Результаты 
инженерных изысканий соответствуют требованиям техни-
ческих регламентов.
2. Разрешение на строительство объекта выдавалось адми-
нистрацией г. Ессентуки Ставропольского края 24.10.2012 г. 
№RU 26304000-186. 
3. Права Застройщика на земельный участок.
Земельный участок с кадастровым номером 26:30:01 02 27:0151, 
площадью 48062,1 кв.м принадлежит ООО «СК «Стройвикто-
рия» на праве аренды на основании протокола о результатах 
аукциона по продаже права на заключение договора аренды 
земельного участка №1 от 22.01.2007 г., договора аренды зе-
мельного участка №20 от 6.02.2007 г., зарегистрированного в 
Ессентукском отделе Управления Федеральной регистрацион-

ной службы по Ставропольскому краю 22.03.2007 г., номер ре-
гистрации 26-26-30/004/2007-612, дополнительного соглашения 
от 11.01.2010 г. к договору аренды земельного участка №20 от 
6.02.2007 г., зарегистрированного в Управлении Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и картографии 
28.06.2010 г., номер регистрации 26-26-35/025/2010-417, допол-
нительное соглашение от 30.07.2012 г. к договору аренды зе-
мельного участка №20 от 6.02.2007 г., зарегистрированное в Уп-
равлении Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии по Ставропольскому краю 16.08.2012 
г., номер регистрации 26-26-35/029/2012-319. В качестве арен-
додателя земельного участка выступает комитет по муници-
пальной собственности г. Ессентуки.
В силу п.2 ст. 214 ГК РФ до разграничения государственной 
собственности на землю земельный участок находится в го-
сударственной собственности. Данные о земельном учас-
тке в соответствии с проектной документацией: Площадь - 
48062,1 кв. м.
Границы земельного участка: земельный участок, отведенный 
под строительство многоквартирного шестиэтажного жилого 
дома по улице Орджоникидзе (позиция 8/1 по генплану) г. Ес-
сентуки, расположен в городе Ессентуки по улице Орджони-
кидзе, в районе мало- и среднеэтажной жилой застройки. От-
веденный земельный участок свободен от строений и инже-
нерных коммуникаций. Об элементах благоустройства:
Система комплексного благоустройства внутреннего дворово-
го пространства включает в себя устройство проездов, доро-
жек, площадок для игр детей, отдыха взрослых, хозяйствен-
ных площадок, автостоянки. Озеленение предусматривает-
ся на участках, свободных от застройки, посадкой деревьев, 
кустарников, посевом многолетних трав.
4. Местоположение строящегося объекта и его описа-
ние: многоквартирный шестиэтажный жилой дом по улице 
Орджоникидзе (позиция 8/1 по генплану) в г. Ессентуки бу-
дет расположен в восточной части отведенного под строи-
тельство участка.
Многоквартирный шестиэтажный жилой дом по улице Ор-
джоникидзе (позиция 8/1 по генплану) в г. Ессентуки вклю-
чает в себя:
Квартиры - однокомнатные, двухкомнатные, трехкомнатные.
Площадь застройки   - 1226,0 кв. м.
Площадь жилого здания — 6624, кв. м.
Общая площадь квартир — 5037,0 кв. м.
Фундаменты - ленточные, монолитные, железобетонные.
Стены наружные - кирпичные.
Стены внутренние — кирпичные.
Перегородки межквартирные - керамзитобетонные блоки 
Перегородки внутренние - гипсовые пазогребневые плиты, 
кирпичные.
Кровля - профнастил.
Оконные и дверные блоки фасада - ПВХ профиль. 
Входные двери квартир - металлические.
Лестницы - сборные железобетонные.
Теплоснабжение - децентрализованая система с установкой 
поквартирных двухконтурных водогрейных котлов.
5. Количество в составе строящегося объекта самостоя-
тельных частей (квартир и встроенных нежилых помеще-
ний), подлежащих передаче застройщиком участникам 
долевого строительства после получения разрешения на 
ввод в эксплуатацию и описание технических характерис-
тик указанных самостоятельных частей:
Многоквартирный шестиэтажный   жилой дом   по улице Орд-
жоникидзе (позиция 8/1 по генплану) в г. Ессентуки.

Наименование Площадь общая (без 
учета площади лод-

жии и балкона при их 
наличии) кв. м

Количество 
квартир данно-

го типа, офисов, 
кладовых шт.

Однокомнатные 35,3 кв. м 36
Двухкомнатные от 53,6 кв. м до 60,2 кв. м 48
Трехкомнатные 73,9 кв.м 12

Квартиры передаются с установкой приборов учета потреб-
ления электроэнергии, воды, газа, наружной металлической 
дверью, индивидуальной системой отопления; без развод-
ки воды и канализации, без штукатурки потолков; без отде-
лочных работ: настилки полов, шпатлевки, побелки, оклейки 
обоев, без кладки плитки, без межкомнатных дверных бло-
ков, без сантехнических приборов, без установки антенн, без 
остекления балконов.
6. Состав общего имущества в строящемся объекте, ко-
торое будет находится в общей долевой собственности у 
участников долевого строительства после получения раз-
решения на ввод жилого комплекса в эксплуатацию и пе-
редачи объектов долевого строительства участникам до-
левого строительства:
- земельный участок;
- технические помещения для оборудования, обеспечиваю-
щего техническое обслуживание дома;
- электрощитовые;
- вспомогательные помещения;
- коридоры;
- лестничные марши и межэтажные площадки;
- участки подземных коммуникаций.
7. Предполагаемый срок получения разрешения на ввод 
в эксплуатацию
Многоквартирный шестиэтажный жилой дом по улице Орд-
жоникидзе (позиция 8/1 по генплану) в г. Ессентуки - II квар-
тал 2014 года.
Орган, уполномоченный в соответствии с законодательс-
твом о градостроительной деятельности на выдачу разре-
шения на ввод объектов недвижимости в эксплуатацию:
- администрация г. Ессентуки.
8. Возможные финансовые и прочие риски при осущест-
влении проекта строительства:
Землетрясения, наводнения иные стихийные бедствия, воен-
ные действия любого характера, законодательные, правитель-
ственные и иные нормативные акты и решения, изданные в 
течение срока строительства, в случае, если указанные об-
стоятельства прямо повлияли на возможность осуществле-
ния строительства.
9. Планируемая стоимость: Многоквартирный шестиэтаж-
ный жилой дом по улице Орджоникидзе (позиция 8/1 по ген-
плану) в г. Ессентуки - 140000 тыс. руб.
10. Перечень организаций, осуществляющих основные строи-
тельно-монтажные и другие работы: ООО «Юг-Техмонтаж».
11. Способ обеспечения исполнения обязательств За-
стройщика по договору:
В обеспечение исполнения обязательств Застройщика по до-
говору с момента государственной регистрации договора у 
участников долевого строительства считаются находящимися 
в залоге право аренды земельного участка, выделенного под 
строительство жилого дома и строящийся на этом земельном 
участке многоквартирный жилой дом.
12. Об иных договорах и сделках, на основании которых 
привлекаются денежные средства для строительства:
- иные сделки отсутствуют.

Утерянное удостове-
рение №  Р  830886, 
выданное 16.07.2007 г. 
на имя Абрамовой 
Прасковьи Тимофе-
евны, считать недей
ствительным.

на правах рекламы



Ó×ÐÅÄÈÒÅËÜ:

Äèðåêòîð: Å. À. Çãîäà

ÌÓÏ 
«ÅÑÑÅÍÒÓÊÈ ÑÅÃÎÄÍß»

Редакция знакомится с письмами читателей, не всту-
пая в переписку. Рукописи не рецензируются и не воз-
вращаются. Ответственность за содержание и досто-
верность сведений в материалах и рекламных объяв-
лениях несут авторы. Их точка зрения может не сов-
падать с позицией редакции. Материалы в текущий 
номер принимаются до 13.00 вторника.

№ 48 (1073) / 6 декабря 2012 г.8 ЕССЕНТУКСКАЯ ПАНОРАМА

У современных ревнителей об-
щественной морали стало об-
щим местом ругать молодеж-

ные ночные клубы: там алкоголь 
и наркотики, и пропаганда нетра-
диционных отношений, и сатанин-
ская музыка, и много еще чего не-
хорошего. Разрушить эти стерео-
типы постарались 1 декабря в ес-
сентукском клубе Manhattan, где 
прошел благотворительный кон-
церт в рамках социального проек-
та «За жизнь», в числе информаци-
онных спонсоров которого была и 
наша газета.

Цель этого проекта, как расска-
зала один из его координаторов на 
КМВ Ольга Измайлова, – поднять 
престиж полноценной семьи, по-
казать важность правильного пла-
нирования детей, уменьшить ко-
личество абортов в стране. Проект 
«За жизнь!» организован группой 
волонтёров «Крылья души» (при 
активном участии координатора 
Анастасии Толкуновой) и «Рок-
сообществом на КМВ» (Евгений 
Галушко) в сотрудничестве с НКО 
«Фонд «Будущее Пятигорска» и де-
тским благотворительным фондом 
«Розовый слон» (г. Волгоград) при 
поддержке Центральной библиоте-
ки им. М. Горького (г. Пятигорск), 
тренингового центра «Игра жизни» 
и инженерно-строительной компа-
нии «Союз-Сети». «За жизнь» – это 
проект, призванный сделать  жизнь 
лучше. Мы любим нашу страну, ве-
рим в нравственные идеалы, чтим 
семейные ценности и знаем, что бу-
дущее за нами. Будущее зависит от 
каждого из нас!» – уверены орга-
низаторы проекта. Его уже можно 
назвать федеральным, так как ме-
роприятия в его рамках проходили 
в Волгограде, Волжском, Астраха-
ни, Камышине, Пятигорске, Желез-

новодске, Республике Дагестан, бу-
дут проводиться и в других регио-
нах России, в том числе в Москве. 
Это не только концерты и темати-
ческие вечера, но также автопро-
беги, флэшмобы, конкурсы детских 
творческих работ, встречи в школах 
и вузах и даже театральные поста-
новки. Поэтому организаторы при-
глашают присоединяться к нему 
всех желающих, неравнодушных к 
демографической проблеме.

Концерт в Ессентуках прошел 
на «ура», хотя у и были неко-
торые сомнения, пойдут ли на 

столь необычное мероприятие за-
всегдатаи клубных «тусовок». Од-
нако в зале был полный аншлаг. Ис-
полнители тоже представляли со-
вершенно разные жанры: ессентук-
ский кавер-бэнд Fantom, исполни-
тельница авторских песен под фор-
тепиано из Железноводска под 
псевдонимом  Ю. Ная, металл-груп-
па «7-я параллель» (Пятигорск), 
поэт и бард Джетро (Ессентуки), 
группы Illusion of Freedom (хард-
н-хэви, Железноводск) и Overdrive 
(фанк, блюз, хард и рок-н-ролл, Ес-
сентуки). Устроители вечера приго-

товили для гостей многочисленные 
конкурсы с призами, на танцполе 
«зажигали» девушки из коллекти-
ва Dance Project «Elodia», а гвоз-
дем вечера, несомненно, стало вы-
ступление пятигорского рок-барда 
Макса «Волка» Булатова. 

При всей несхожести этих испол-
нителей их объединило одно: все  
выступали в этот вечер совершен-
но бесплатно, а собранные деньги 
за входные билеты, атрибутику про-
екта и благотворительные взносы 
(8 тыс. руб.) пойдут на реализацию 
дальнейших мероприятий проек-
та. В их числе печать и размещение 
в женских консультациях и других 
лечебных учреждениях, а также на 
рекламных площадках постеров и 
плакатов с пропагандой ценности 
человеческой жизни. Частично де-
ньги пойдут на организацию в пя-
тигорской ЦБ им. М. Горького кон-
курса детских рисунков, посвящен-
ных теме проекта, с награждени-
ем и развлекательной программой 
для детей.

Осип ЧЕРКАСОВ
На снимке: группа волонтеров 

«Крылья души».

ПОМОЩЬ ЛЮДЯМ,
НАХОДЯЩИМСЯ В ЗАВИСИМОСТИ

ОТ НАРКОТИЧЕСКИХ ВЕЩЕСТВ И АЛКОГОЛЯ.

БЕСПЛАТНО.   БЕССРОЧНО.   АНОНИМНО.

8 (928) 633-33-88, 8 (928) 911-22-77

ОГРН 1122600000280 от 16.02.2012

Большую роль в пропаганде правил дорожно-
го движения среди сверстников играет агитбригада 
юных инспекторов движения (ЮИД). Используя сов-
ременные, близкие и понятные подросткам темы, ар-
тисты агитбригады наглядно показывают ребятам, к 
чему может привести несоблюдение правил. Особен-
но популярны такие выступления у младших школь-
ников. Не мешало бы и нашим водителям подучить 
правила дорожного движения, посетив хотя бы один 
из подобных фестивалей. Последний прошел нака-
нуне в Ессентуках в Центре развития творчества де-
тей и юношества. Попав в сказочное королевство 
безопасности, каждая из команд, пригласив с собой 
гостей-зрителей, продемонстрировала свои знания 
ПДД. Вот как прокомментировала данное меропри-
ятие член жюри Ирина Бойко, инспектор по пропа-
ганде ОГИБДД ОМВД России по городу Ессентуки, 
капитан полиции: «Сегодня очень сложная ситуация 
складывается на дорогах – часто страдают и гибнут 
дети. Только за истекший период в Ессентуках про-

изошло 9 ДТП с участием несовершеннолетних, из 
которых один ребенок погиб, остальные получили 
травмы различного рода. По статистике к концу года 
в СК наблюдается рост ДТП с участием детей. В свя-
зи с этим по инициативе ГИБДД и управления обра-
зования было решено провести городской фестиваль, 
посвященный правилам дорожного движения «По 
сказочной дороге ПДД». Лучшие команды будут вы-
ступать в дошкольных учреждениях города. Ребята 
очень стремятся принимать участие в агитбригадах, 
в каждой школьной команде до 15 человек, хотя на 
краевые соревнования выбираются только лучшие 4 
человека из города. Мы взяли сказочную интерпре-
тацию правил, чтобы дошкольникам было проще по-
нять и усвоить самые необходимые знания». 

Каждая из одиннадцати команд представила инс-
ценировку сказки, в которой применила правила до-
рожного движения. Так что такие герои, как Красная 
Шапочка, Колобок, жители Теремка и сказки о Царе 
Салтане – все знали, как нужно переходить дорогу, на 
какой сигнал светофора останавливаться машине, что 
за знаки стоят вдоль дороги и как их читать. Можно 
сказать, что очень доступным языком, в игровой фор-
ме узнать хотя бы основные правила не составит ни-
какого труда. Каждая агитбригада очень серьезно по-
дошла к своему выступлению, сложно было опреде-
лить победителей.

В итоге жюри, в которое входили ведущий специ-
алист управления образования города Ессентуки На-
талья Колесникова и педагог дополнительного обра-
зования ЦРТДЮ Наталья Лосева, определило луч-
шую агитбригаду ЮИД. Команда гимназии «Интел-
лект» стала лучшей из знатоков правил. И школы 
№1 и №10, занявшие второе и третье места, и все ос-
тальные участники были награждены грамотами и 
фотоальбомами.

Александра АКБАРОВА

Фестиваль

Социальный проект

Королевство безопасности

св. №1072632006534 от 15.12.07

Газета зарегистрирована в Управлении по Ставропольскому краю Федеральной службы по надзору в cфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций.Свидетельство ПИ № ТУ 26–00181 от 15.01.2010 г.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный регион», г. Ессентуки, ул. Никольская, 5а. Подписной индекс 29360.
Номер подписан в 16.00, по графику – 16.00. Заказ 1156. Тираж 5000.

Адрес редакции: 357601, г. Ессентуки, ул. Володарского, 15. Тел./факс: 6-66-63; www.adm-essentuki.ru; e-mail: es-panorama@yandex.ru

В КОНЦЕ НОМЕРА

6.12  19.00  Для вас поёт Ирина Аллегрова с программой «Прощальный тур».
7.12  19.00  «Любовь на разных языках». В программе В. Моцарт, Ф. Шуберт, К. Де-

бюсси, Л. Бетховен, М. Регер, Р. Шуман. Исполняют дипломант Всероссийского 
конкурса Юлия Колеватова (сопрано), Сергей Майданов (баритон), Ирина Лябах 
(фортепиано).

10.12  16.00  «Я танцевать хочу». Произведения Ф. Дуранте, Д. Поппера, А. Айвазяна, 
А. Пьяццоллы, Ф. Лоу. Солисты Светлана Киктевич (флейта), лауреат междуна-
родного конкурса Юлия Алтухова (фортепиано), лауреат международных кон-
курсов Анна Гузаирова (меццо-сопрано). Программу ведет Анжелика Галоян

Ессентуки. Концертный зал им. Ф. И. Шаляпина

За жизнь, за счастливую семью


